Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023115401

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
28.559.363/0001-80, com sede na RUA ITAMARATI  S/N, representado por LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ, na qualidade de
ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e FORT CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrito(a) no
CNPJ 22.525.037/0001-76, com sede na R PIAUI N588, NOVA IMPERATRIZ, Imperatriz-MA, CEP 65907-100, representada por
LITZA DE MELO MENDES FELIX, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,
consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 68.351,42 (sessenta e oito mil, trezentos e cinquenta e um
reais e quarenta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a
ter o valor total de R$ 344.699,92(trezentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

200938  CERA ACRÍLICA, ANTI DERRAPANTE, ALTA RESITENCIA, 5LT  GALÃO                  25,00            26,000           650,00
        INDICADO PARA PISOS   DE   GRANDE  FLUXOS  DE  PESSOAS,

        EMBALAGEM CONTENDO 5   LITROS  DO  PRODUTO.  APRESENTAR
        NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO    NA    ANVISA    RÓTULO    COM

        IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,  NO  CASO  DO  LICITANTE  SER
        DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA  PARA  DISTRIBUIR E

        TRANSPORTAR. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA., MARCA DO
        FABRICANTE, DATA DE VALIDADE

200944  COPO DESCARTÁVEL, 180 ML - C.P                        CAIXA                  75,00            76,000         5.700,00
        EM MATERIAL PLÁSTICO  DE  QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO

        100 UNIDADES, CAIXA  COM  25  PACOTES, TOTALIZANDO 5000
        UNIDADES POR CAIXA,   PRODUTO  PARA  CONSUMO  DE  ÁGUA,

        REFRIGERANTE, SUCOS, ETC. APROVADO PELA ABNT.
200963  DISPENSER DE ALCOOL EM GEL, ACIONADO POR PEDAL - C.P  UNIDADE                18,00           169,600         3.052,80
        ESPECIFICAÇÕES - TAMANHO  A  95  CM  - L 25CM - P 22 CM

        .CAPACIDADE 2,5 ML.    MATERIAL:    PVC/PLÁSTICO.   NCM
        3922.90.00, ADESIVADO COM    A    ARTE   ENVIADA   PELA

        SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  NO  MOMENTO  DA  REALIZAÇÃO  DO
        PEDIDO

200964  DISPENSER DE ALCOOL EM GEL, ACIONADO POR PEDAL - C.R  UNIDADE                 6,00           169,600         1.017,60
        ESPECIFICAÇÕES - TAMANHO  A  95  CM  - L 25CM - P 22 CM

        .CAPACIDADE 2,5 ML.    MATERIAL:    PVC/PLÁSTICO.   NCM
        3922.90.00, ADESIVADO COM    A    ARTE   ENVIADA   PELA

        SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  NO  MOMENTO  DA  REALIZAÇÃO  DO
        PEDIDO

200971  DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO (ROLO ATÉ 400 M)       UNIDADE                37,00            15,400           569,80
        SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO DE ATÉ 400 METROS FEITO EM

        PLÁSTICO ABS BRANCO  COM  CHAVE  ESPECIAL.  POSSUI ALTA
        QUALIDADE, DURÁVEL E  TEM  UM  VISOR PARA IDENTIFICAR A
        FALTA DE PAPEL HIGIÊNICO. ACOMPANHA CHAVE QUE PERMITE A

        ABERTURA SOMENTE POR   PESSOAS   AUTORIZADAS,  EVITANDO
        ASSIM FURTOS DE  PAPEL  HIGIÊNICO E OUTROS VANDALISMOS.

        IDEAL PARA BANHEIROS PÚBLICOS COM MUITA UTILIZAÇÃO COMO
        SHOPPINGS, ACADEMIAS, INDÚSTRIAS  E  OUTROS  AMBIENTES.

        UTILIZA ROLOS DE ATÉ 400 METROS.
200999  FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAM M (6 A 9,5 KG)       PACOTE                150,00            23,460         3.519,00

        TRIPLA PROTEÇÃO, FILME   DE   POLIETILENO,   POLPA   DE
        CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSOSERVENTE,   NÃO  TECIDO  DE

        POLIPROLINENO, NÃO TECIDO  DE  FIBRAS  BICOMPONENTES  E
        FIBRAS POLIÉSTER, ALOE   VERA,   VITAMINA   E,  ADESIVO

        TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE
        CONTENDO NO MÍNIMO  45  UND.  COM  REGISTRO  DA ANVISA.

        SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER.
201000  FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAM G (9 A 12,5 KG)      PACOTE                150,00            21,000         3.150,00
        TRIPLA PROTEÇÃO, FILME   DE   POLIETILENO,   POLPA   DE

        CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSOSERVENTE,   NÃO  TECIDO  DE
        POLIPROLINENO, NÃO TECIDO  DE  FIBRAS  BICOMPONENTES  E

        FIBRAS POLIÉSTER, ALOE   VERA,   VITAMINA   E,  ADESIVO
        TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE

        CONTENDO NO MÍNIMO  40  UND.  COM  REGISTRO  DA ANVISA.
        SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER.

201005  INSETICIDA, 300 ML                                    UNIDADE               375,00             5,000         1.875,00
        AEROSOL À BASE  DE  ÁGUA EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS

        (INCLUSIVE O MOSQUITO   DA   DENGUE,   ZIKA   VÍRUS   E
        CHIKUNGUNYA), PERNILONGOS, MURIÇOCAS,  CARANÃS, MOSCAS,

        BARATAS, ARANHAS E PULGAS
201023  LIMPADOR MULTIUSO DE 500 ML                           UNIDADE             1.650,00             1,620         2.673,00

        LIMPADOR MULTIUSO, PARA  LIMPEZA  GERAL  DE  IMPUREZAS,
        PARA REMOVER FULIGEM,  GORDURAS E POEIRAS DE BANHEIROS,
        EMBALAGEM COM TAMPA  E  BICO  ECONÔMICO,  COM PADRÃO DE

        QUALIDADE, FRAGRÂNCIA FLORAL  OU  CAMPESTRE, FRASCO COM
        500 ML DO  PRODUTO,  NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA

        DA FABRICAÇÃO, VALIDADE,  NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E
        ADVERTÊNCIAS

RUA AMERICA, S/N

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

201026  LIXEIRA, COM TAMPA (30L)                              UNIDADE                40,00            33,000         1.320,00

        MATERIAL VIRGEM NÃO   RECICLADO,  LIXEIRA  PLÁSTICA  EM
        POLIPROPILENO BRANCO, REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL PARA

        ABRI-LA, CAPACIDADE 30 LITROS
201030  LUVA DE VINIL, CX C/ 100 UND                          CAIXA                 200,00            13,340         2.668,00

        LUVA DE PROCEDIMENTO   NÃO   CIRURGICO  MATERIAL  VINIL
        TAMANHO GRANDE TIPO   USO  DESCARTAVEL  CAIXA  COM  100

        UNIDADES, ATOXICA E ANTIALERGICA, COM BOA SENSIBILIDADE
        TATIL, COM TETURA   UNIFORME,   SEM  FALHAS  E  FORMATO

        ANATOMICO, COM BOA    ELASTICIDADE,   RESISTENTE,   NÃO
        LUBRIFICADA, ISENTA DE  TALCO OU QUALQUER OUTRO TIPO DE

        PÓ, NO TAMANHO  GRANDE, COM PUNHO ACABADO DE 04 A 06 CM
        COM BAINHA DO MESMO MATERIAL DA LUVA. NOS TAMANHOS P, M

        E G
201031  CARRO FUNCIONAL, P/ LIMPEZA FUNCIONAL -C.P            KIT                    12,00           900,000        10.800,00
        COMPOSTO PELOS SEGUINTE  ITENS: CARRO FUNCIONAL AMERICA

        BOLSA AMARELA +  BALDE  ESPREMEDOR  DOBLO 30L AMARELO +
        ARMACAO MOP PO  60CM  METALICA  +  REFIL  MOP  PO  60CM

        PROFISSIONAL + CABO  ALUMINIO  S/PONTEIRA 1,50M + REFIL
        MOP UMIDO ALG  LOOP 350GR CRU + SUPORTE MOP UMIDO GARRA

        EURO PRETO +  CABO  ALUMINIO  S/PONTEIRA  1,50M + PLACA
        SINALIZADORA DE PISO MOLHADO + PA LIXO COLETORA AMARELA

        06
201040  PÁ P/ LIXO 90º COM CABO                               UNIDADE                80,00            11,900           952,00

        PÁ PARA LIXO PLÁSTICA MÉDIA COM CABO LONGO MÍNIMO DE 80
        CM, COM ROSCA FIXA E PLÁSTICO, COM TAMPA TIPO JACARÉ

201042  PAPEL ALUMINIZADO,                                    CAIXA                   3,00            62,560           187,68
        ROLO COM 7,5  METROS,  45 CM DE LARGURA, REEMBALADOS EM

        CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 10 ROLOS.
201045  PAPEL HIGIENICO, FOLHA DUPLA, CLASE 1                 FARDO                  97,00            52,660         5.108,02
        FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA  COR  BRANCA,  ALVURA ISSO 80% OU

        MAIOR , INDICE  DE  MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G,
        RESISTÊNCIA A TRAÇÃO  PONDRADA  IGUAL  OU  MAIOR QUE 90

        N/M, QUANTIDADE DE NINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2,
        TEMPO DE ABSOÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 SEGUNDOS,

        CONFORME NORMA ABNT  NBR 15464-2 E 15134, MATÉRIA PRIMA
        100% FIBRA VEGERAL,  COMPRIMENTO  DO ROLO DE 30 METROS,

        COM TOLERÂNCIA DE   2%   COM  LARGURA  DE  10  CM,  COM
        TOLERÂNCIA DE 2%,   DIÂMETRO  NO  MÁXIMO  DE  11,7  CM,

        LARGURA DO TUBETE  MAIOR  QUE 4 CM, ACABAMENTO GOFRADO,
        PICOTADO, NEUTRO, ROTULAGEM  CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA

        CLASSE, MARCA, QUANTIDADE  DE ROLOS, METRAGEM DO PAPEL,
        NOME DO FABRICANTE,  FANTASIA, APRESENTAR FICHA TÉCNICA

        DO PAPEL JUNTO    À   PROPOSTA,   EMBALAGEM   COM   BOA
        VISIBILIDADE DO PRODUTO,  EMPACOTADO EM FARDOS CONTENDO
        16 PACOTES COM 4 ROLOS DE 30 METROS EM CADA PACOTE.

201050  PRENDEDOR DE ROUPAS, DE PLÁSTICO                      PACOTE                 37,00             3,500           129,50
        Prendedor de roupas,  industrializado com polietileno e

        mola metálica. Possui  exclusivo ângulo de abertura que
        mantém até mesmo   peças   pesadas   como   edredons  e

        cobertores sem escorregar no varal. Não marca as roupas
        e suas molas  são  anti-ferrugem. Medidas: Comprimento:

        8,0cm - Largura:  3,0cm  - Altura: 1,0cm. Pacote com 12
        unidades - cores diversas

201052  REGADOR, PLÁSTICO, CAP DE 10L                         UNIDADE                45,00            19,800           891,00
        INDICADO PARA USO  GERAL, MUITO UTILIZADO NA JARDINAGEM

        PARA REGAR PLANTAS  E  EM  SERVIÇOS DE LIMPEZA DIVERSOS
        (CAPACIDADE DE 10 LITROS, COM PONTEIRA TIPO CHUVEIRO)

201053  RODO, 60CM, DE PLÁSTICO, COM BORRACHA DUPLA           UNIDADE               285,00             7,000         1.995,00
        RODO, MATEIRAL CABO   MADEIRA   PLATIFICADA,   MATERIAL
        SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE,  COMPRIMENTO SUPORTE DE NO

        MÍNIMO 60 CM,    QUANTIDADE   BORRACHAS   2   UNIDADES,
        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA

201054  RODO, 45CM, DE PLÁSTICO, COM BORRACHA DUPLA           UNIDADE               285,00             4,000         1.140,00
        RODO, MATEIRAL CABO   MADEIRA   PLATIFICADA,   MATERIAL

        SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE,  COMPRIMENTO SUPORTE DE NO
        MÍNIMO 45 CM,    QUANTIDADE   BORRACHAS   2   UNIDADES,

        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA.
201055  ÓCULOS DE PROTEÇÃO, INCOLOR, ANTI-RISCO               UNIDADE                75,00             2,000           150,00

201056  SABONETE, EM BARRA, 90 GRAMAS                         PACOTE                270,00             0,700           189,00
        SABONETE, EM BARRA,   DE   GLICERINA,  COMUM,  INODORO,

        NEUTRO, TRANSPARENTE, (PH  5,5  A  8,5),  PARA  HIGIENE
        CORPORAL, 90 GRAMAS, PACOTE COM 12 UNIDADES

201058  SABONETE INFANTIL, LÍQUIDO                            UNIDADE               150,00             5,870           880,50
        PARA BEBÊ, VEGETAL,       SEM      GORDURA      ANIMAL,
        DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FRAGRÂNCIA   DELICADA.   EM

        FRASCO PLÁSTICO COM      BICO      DOSADOR,     TESTADO
        DERMATOLOGICAMENTE E CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE

        NA EMBALAGEM COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO PRODUTO,
        DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO DE MINISTÉRIO

        DA SAÚDE. .  FRASCO  COM QUANTIDADE IGUAL OU SUPERIOR A
        200ML.

201059  SABONETE LÍQUIDO, P/ PIA, 500 ML                      UNIDADE               180,00             3,900           702,00
        SABONETE LÍQUIDO PARA PIA 500 ML COM VÁLVULA TIPO PUMP.

        SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO    FÍSICO   LÍQUIDO   VISCOSO
        PEROLADO, COR VERDE,   ACIDEZ   8   A  9,50,  APLICAÇÃO

        INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS  TEOR ATIVO 14 A
        16%, AROMAS VARIADOS

201060  SABÃO EM BARRA, PCT COM 5 UND                         PACOTE                540,00             5,200         2.808,00
        SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO  BÁSICA  SAL  INORGÂNICO, ÁGUA,
        COADJUVANTE, EMOLIENTE E      PIG,     TIPO     NELTRO,

        CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, PACOTE CONTENDO
        5 BARRAS COM  PESO DE 200 GRAMAS POR BARRA, TOTALIZANDO

        1 KG POR PACOTE.
201061  SABÃO EM PÓ, 1KG                                      UNIDADE               825,00             4,580         3.778,50

        SABÃO EM PÓ,    APLICAÇÃO    LAVAR   ROUPAS,   ADITIVOS
        ALVEJANTE, ODOR FLORAL,  ASPECTO  FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO

        ÁGUA, ALQUIL BENZENO,  SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, COM A
        CARACTERÍSTICA ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL,  EMBALAGEM COM

        1000 GRAMAS DO  PRODUTO  EM  CADA  UNIDADE.  NO CASO DO
        LICITANTE SER DISTRIBUIDOR,    APRESENTAR   AFE/ANVISA,

RUA AMERICA, S/N

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        JUNTO COM A PROPOSTA.

201070  SACO PRA LIXO, 200 LT, PCT C/ 100 UND - PRETO - C.P   PACOTE                146,00            26,530         3.873,38
        SACO PARA LIXO  COM 200 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 90 CM

        DE LARGURA X  120 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE
        0,18MM, CONFECCIONADO DENTRO   DAS   NORMAS  ABNT,  COM

        RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM     E     DEMAIS     NORMAS
        COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS,  ACONDICIONADA EM

        PACOTES COM 100 UNIDADES
201071  SACO PRA LIXO, 200 LT, PCT C/ 100 UND - PRETO - C.R   PACOTE                 48,00            26,530         1.273,44

        SACO PARA LIXO  COM 200 LITROS. MEDINDO NO MÍNIMO 90 CM
        DE LARGURA X  120 CM DE ALTURA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE

        0,18MM, CONFECCIONADO DENTRO   DAS   NORMAS  ABNT,  COM
        RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM     E     DEMAIS     NORMAS

        COMPLEMENTARES CONSTANTES APLICÁVEIS,  ACONDICIONADA EM
        PACOTES COM 100 UNIDADES
201072  SACO PRA CESTA BÁSICA, PCT C/ 100 UND                 PACOTE                 90,00            35,880         3.229,20

        SACO PLÁSTICO PARA CESTAS BÁSICAS 50 X 80 CM, ESPESSURA
        10MM PACOTE COM  100 UNIDADES, EM MATERIAL TRANSPARENTE

        VIRGEM.
201075  SODA CÁUSTICA, 99%, POTE DE 1KG                       POTE                   97,00             8,800           853,60

        IDEAL PARA LIMPEZA   PESADA   E   EMOÇÃO   DE  RESÍDUOS
        ORGÂNICOS, MARCA SOL OU SIMILAR.

201082  TOALHA DE BANHO, INFANTIL                             UNIDADE               150,00            11,800         1.770,00
        TOALHA DE BANHO INFANTIL FELPUDA LISA, COM BOA ABSORÇÃO

        DE ÁGUA, CONFORTO E MACIEZ, CONFECCIONADA 100% ALGODÃO.
        MEDINDO 65 X 115 CM

201083  VASCULHADOR DE TETO, CERDAS DE NYLON                  UNIDADE                26,00             9,900           257,40
        VASCULHADOR DE TETO,  COM  CERDAS  EM  NYLON,  CABO  EM

        MADEIRA PLASTIFICADA E EMENDA EM POLIETILENO COM ROSCA,
        TAMANHO MÍNIMO DE   2  METROS  (APRESENTAR  AMOSTRA  NA
        APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA)

201084  VASSOURA, MATERIAL: CERDAS DE PALHA                   UNIDADE               270,00             4,400         1.188,00
        VASSOURA, MATERIAL CERDAS PALHA, MATERIAL CABO MADEIRA,

        COMPRIMENTO CERDAS 60  CM,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS
        COM CABO ROLIÇO,  TIPO CABO COMPRIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA

        EM GERAL

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       68.351,42

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2023 Atividade 1527.123611395.2.160 Manter as Unidades de Ensino Fundamental  , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos
legais.

 CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 21 de Dezembro de 2023

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF)  28.559.363/0001-80

 CONTRATANTE

 FORT CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI
 CNPJ 22.525.037/0001-76

RUA AMERICA, S/N

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

RUA AMERICA, S/N

		2023-12-26T09:37:35-0300
	FORT CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA:22525037000176

		2024-01-15T09:27:14-0300
	LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ:27410788828